## De HVITZ TOMATZIN, seu TOMAL spinosa Cap. XI.

**H**VITZ TOMATZIN, quem alij Huitz Tomal, alij vero Neixpopoallom, seu oculos extergentem vocant, frutex est crassæ & surculose radici innixus, unde profert stipites spiniferos, quatuor durantum, & in eis folia quadantenus v-

cata Spinachæ similia, inferna parte hirsuta, & subalbescens; purpureum. florem non sine luteis quibusdam capillatis idamentis, ex quibus sunt fructus cerasi candidis similes. Nascitur in frigidis, ac humidis regionibus *Temucacensis*, & *Amaquemeccensis*, in planis, & campestribus. Radix est amara, acrisque, & tertio fere calefaciens ordine. eiusdem cortex semiunciae mensura tuisus, atque ex aqua dehydratus, omnes humores vacuat per inferna. atque ita febribus, & difficultati respirationis, & hydropi mi-

## De XIVHQVILITL PITZAHAC, seu Anir tenuifolia. Cap. XH.

**X**IIVHQVILITL PITZAHAC, seu Anir tenuifolia, radicem vnicam fundit, è qua multi prodeunt stipites, sex cubitos longi, ac minimum digitum crassi, coloris cinerei, teretes, atque leues; folia similia Ciceris solis. flores parui ex albo rubrescentes. siliqua aceruarim appensa cauli ascaridibus crassiusculis, vermiculisq. similes, plene semine nigro. Frutex hic amarus nonnihil est, & legmina quadantenus respiens, acris; calidaque, & sicca secundo ordine natura. Pulus eius antiqua vlera sanat, abluta tamen prius vrina. quo fit, vt *Palancapatis* multis vocetur. dolorem & calorem ingentem capitum puerorum folia constuta, admotaq. dicuntur extinguere. re-

soluta ex aqua, atque illita, cerebrum.

## NARDI ANT. RECCHI LIB. IV.

Fit ex eisdem pigmentum nuncupatum ab Indis *Tlachcoili mehuilue*, quo capillos atro colore tingunt. Nascitur sponte sua in calidis regionibus, campestribus, montosisq. locis. et si aliqui in herbarū genus referant, frutex tamen videtur duos annos viuens, viuaxq. persistens. Parandi pigmenti, quod Latini Cæruleū vocant, Mexicanī vero *Mohuitli*, & *Tleuhuilli*, hic est modus. Folia incisa, in ahenum cortinamuè feruentis aqua, sed iam ab igne seposita, tepentisque, aut melius, (vt rei affirmant perit) frigescens, neque ignem experta, coniunctiuntur. coniunctiunturq. vehementer ruris, ac paulatim aqua infecta transfunditur in testam, aut dolium. & tandem per foramina paulò sublimiora effuso humore, quidquid è foliis decessit, permittitur residere. Fex illa pigmentum est. siccatur id sole, & sacco cannabino percolatur. mox efformantur paruae rotæ, quæ catinis superpositis carbonibus, solidantur, ut recondi tandem queant in annuos usus. Seri quoque apud Hispanos integrum esset, calidioribus nempe regionibus, qualis est Betica, aut alia ex his quas alluit mare, seu campestribus, seu montosis locis, in areas latè puluinatas sparso semine illius, Lactuca more, mense quidem Ianuario, si clemens sit, aut calidum cælum, solumq. venum, & irriguum. si minus, Septembri, Octobrue, & tempestivè in liberiiores campos, sicut ipse quoque paruae Lactucae solent digesto, atque transposito. farritis tamen nouellis plantis, vindicatisq. à noxiarum herbarum tyrannide, quoties illæ nimium lasciuiere, & tandem euulsis, & accommodatis usui.